**f** Si alij. Stichō vel Titio. Accursius.

**g** Communicabitur. imō non: vt. s. famil. ercif. l. & puto. §. Iulianus. quā est contra. Solu. ibi. sed pro hoc. s. de vsumfru. accrescen. l. inde Neratius. §. non solum. & de vsumfru. ea. re. l. si tibi.

**h** Actum sit. id est actum dicitur, non tamen est certum. aliàs praualet actum, secundum R. sed Ioan. & Azo & Hug. dicunt, etiam si probetur hoc sensisse, tamen stabimus scripturæ: vt & C. de fideicom. cūm virum. in eo q̄ dicit ibi plerumque. & secundum istos est contra. C. plus va. quod agitur. l. j. & C. de lib. præter. l. si quis filium. Solu. hic speciale, vt & alia quæ notantur. C. plus val.

legauit, de quorum reditu quotannis ludos <sup>2</sup> edi voluit: & adiecit, *Quæ legata peto, decuriones, & rogo, ne in aliam specie aut alios vsus conuertere velitis.* Respublica per quadriennium cōtinuum ludos non edidit. Quæro, an reditus quos quadriennio respublica percepit, heredib<sup>9</sup> restituere debeat, vel compensare in aliam specie legati ex eodem testamēto. **b** Respondit, & inuitis heredibus possessione adprehensa perceptos fructus restituendos esse: & non erogatum secundū defuncti voluntatem, in alia quæ deberetur, compensari.

**Si non apparet persona legatarij, legatum redditur nullum. Bartolus.**

**XVIII. MODESTINVS libro nono Responsorum.**

**Q**ui plures habebat libertos, testamento suo dixit, se habitationē relinquere his quos codicillis designasset. Cūm nullos postea designauerit: quæro an omnes admitti debeant. Respondit, si patronus qui se designaturum personas libertorum pollicitus est, nullum postea designauit: legatum habitationis perfectum esse non videtur, **d** non existente cui datum intellegi possit. **c**

**In dubio debet stari scripturæ, etiam si aliud actum sit, dummodo de illo non constet. Barto.**

**XIX. IDEM libro singulari de Erematicis.**

**S**i alij fundum, alij vsumfructum eiusdem fundi testator

quod agi. l. j. & fa. j. de supel. leg. l. Labeo. & de leg. iij. l. non aliter. **S**i seruum.] **CASVS.** In testamento meo dedi libertatem Stichō seruo meo sub conditione si nauis ex Asia venerit vsque ad annum: & eiusdem serui vsumfr. legauī purē Titio. certē valet legatum vsumfructus. pendente enim conditione libertatis non est liber. Viuianus.

legauerit: si eo proposito fecit, vt alter nudam proprietatem haberet, errore labitur. Nam detracto vsumfructu, proprietatem eū legare oportet eo modo: *Tertio fundum detracto vsumfructu lego, vel Seio eiusdem fundi vsumfructum heres dato.* quod nisi fecerit, vsumfructus inter eos cōmunicabitur: & quōd interdum plus valet scriptura, quā peractum sit. **h** \*

**XX. POMPONIVS libro octauo ad Quintum Mucium.**

**S**i seruum sub conditione liberum esse iubeam, & vsumfructum eius tibi legauero: valet legatum. **i**

**XXI. PAVLVS libro septimo ad legem Iuliam & Papiam.**

**T**itio vsumfructus Stichī, aut si nauis ex Asia venerit, decem legata sunt. Nō petet vsumfructum antequam conditio decem existat vel deficiat: **l** ne potestas heredi vtrum velit dandi auferatur.

**XXII. VLPIANVS libro quinto decimo ad legem Iuliam & Papiam.**

**P**atrimonij mei reditum omnibus annis vxori meæ dari volo. Aristō respondit, ad heredem vxoris non transire, quia aut vsumfructui simile **m** esset, aut huic legato, **In** annos singulos. **n**

**XXIII. IUNIVS Mauricianus libro secundo ad legem Iuliam & Papiam.**

**L**icet testatori repetere legatum vsumfructus, vt etiam

relicto in annos singulos: de quibus duobus legatis non est dubiū quōd finiantur morte legatarij. Viuianus.

**m** simile. & sic morte finitur: vt institu. de vsumfru. §. finitur.

**n** In annos singulos. & tunc similiter finitur morte: vt. s. titu. j. l. in singulos. sed non aperit an sit vsumfru. sed dic quōd non: vt not. s. de vsumfru. si quis ita. & facit. j. co. l. fundi. & supra vsumfru. quemadmodum ca. l. idem est.

**L**icet testatori.] **CASVS.** In quadam constitutione Iuliani iurif. consulti ita continebatur, q̄ si testator leget vsumfru. Titio in sui testatoris fundo, & postea Titius patiatu minimā capitis deminutionem, per quam secū dum hæc iura amittatur vsumfructus, licet iterum Titio legatario habere dictum vsumfru. quasi videatur tacite repetitus per dicta verba testatoris. Antoninus autē dixit, & bene, quōd dicta constitutio Iuliani habet locum tantum in vno casu, id est cūm legatur vsumfructus in annos singulos: quia tunc sequentium annorum non tollitur vsumfructus per dictā capitis deminutionem, sed præcedētium tantum: & idem in qualibet alia re legata in annos singulos. non autem debet intelligi dicta constitutio Iuliani ita large sicut ipse eam intellexit. intellexit autem eam generaliter etiam si simpliciter sit legatus vsumfructus, & malè: vt. s. titu. j. in singulos. Viuianus.

**o** Licet. id est licitum est.

**p** Legatum. etiam tacite: vt. j. exemplificat.

**i** Legatum. interim. & facit. C. de necessa. ser. here. insti. l. penul. §. fin. & quod ibi no. Accur.

**T**itio vsumfructus.] **CASVS.** Legauī Titio vsumfructū Stichī serui mei: aut si nauis ex Asia venerit. x. & postea decessi. vult statim Titius petere vsumfructū Stichī sibi purē legatū. nunquid potest? & dicitur q̄ non. cum enim fuerit alternatiuū legatum, debet esse heredis electio quod legatū soluat. auferetur autem heredi electio prædicta si statim posset Titius petere vsumfructū Stichī, & non expectaretur vtrum cōditio de legato de. x. existat, vel deficiat, quod quidē esse non debet. Viuian.

**k** Titio vsumfructus. licet purē legatum. **l** Deficiat. facit. j. quādo di. le. vel fideicom. cedit. l. si vsumfructus. in princip. & l. cūm ita. & l. cūm illud. & s. de lega. j. cūm res. §. si Stich<sup>9</sup> restitutus. & l. si quando quis. §. j.

**l** Deficiat. facit. j. quādo di. le. vel fideicom. cedit. l. si vsumfructus. in princip. & l. cūm ita. & l. cūm illud. & s. de lega. j. cūm res. §. si Stich<sup>9</sup> restitutus. & l. si quando quis. §. j.

**P**atrimonij.] **CASVS.** Ita dixi in testamento meo: Patrimonij mei reditum volo dari vxori meæ omnibus annis. & postea decessi. & postea cum vxor mea aliquot annis percepisset dictum reditum, decessit. nunquid dictum reditum ad heredem suū transmittit? Respon. q̄ non: quia dictum legatum est simile vsumfructui legato, vel legato

relicto in annos singulos: de quibus duobus legatis non est dubiū quōd finiantur morte legatarij. Viuianus.

**m** simile. & sic morte finitur: vt institu. de vsumfru. §. finitur.

**n** In annos singulos. & tunc similiter finitur morte: vt. s. titu. j. l. in singulos. sed non aperit an sit vsumfru. sed dic quōd non: vt not. s. de vsumfru. si quis ita. & facit. j. co. l. fundi. & supra vsumfru. quemadmodum ca. l. idem est.

**L**icet testatori.] **CASVS.** In quadam constitutione Iuliani iurif. consulti ita continebatur, q̄ si testator leget vsumfru. Titio in sui testatoris fundo, & postea Titius patiatu minimā capitis deminutionem, per quam secū dum hæc iura amittatur vsumfructus, licet iterum Titio legatario habere dictum vsumfru. quasi videatur tacite repetitus per dicta verba testatoris. Antoninus autē dixit, & bene, quōd dicta constitutio Iuliani habet locum tantum in vno casu, id est cūm legatur vsumfructus in annos singulos: quia tunc sequentium annorum non tollitur vsumfructus per dictā capitis deminutionem, sed præcedētium tantum: & idem in qualibet alia re legata in annos singulos. non autem debet intelligi dicta constitutio Iuliani ita large sicut ipse eam intellexit. intellexit autem eam generaliter etiam si simpliciter sit legatus vsumfructus, & malè: vt. s. titu. j. in singulos. Viuianus.

**o** Licet. id est licitum est.

**p** Legatum. etiam tacite: vt. j. exemplificat.

quod actū sit.

**a** Capitis deminutionem. legatarij.

**b** Locum. vt tacita fiat repetitio, cum, &c. quasi dicat, non quando simpliciter legatur, sed certè & expressè potest repeti: vt. s. ti. j. in singulos. & s. quib. modis ususfruct. amit. l. iij. in princ.

**V**xori usufructu.] **CASVS.** Legavi vxori meæ usufructum bonorum meorum cum haberem multos debitores, quibus mutuaueram denarios, & postea decessi. venit vxor mea postea ad heredes meos, & cauit eis de tanta pecunia restituenda si morietur, vel capite minuetur, quantum ego defunctus mutuaueram dictis meis debitoribus: & petiit ab eis heredibus pecuniam creditam prædictam, vt sic ex ea habere possit usufructum secundum meum præceptum testatoris. postea heredes egerunt contra dictos debitores, & exegerunt ab eis pecuniam cum usuris, quæ cucurrerunt antè dictam cautionem, & post. vnde dicta mea vxor vult habere usuras anteriores & posteriores, quæritur, vtrum possit habere & petere? Et respon. quod non: imò illas tantum quæ cucurrerunt post dictam cautionem: & eas non tenebitur restituere heredibus finito usufructu. illas autem usuras quæ cucurrerunt antè prædictam cautionem; cõsequi debet vxor; sed non lucrari: imò in dictam cautionem debent deduci, sicut deducuntur siue ponuntur sortes: & eas restituere tenebitur sicut sortes. si autem heredes mutuassent dictam pecuniam, & non ego testator: non debet tunc habere dicta mea vxor nisi sortes, & non usuras quæ cucurrerunt antè dictam cautionem, vel post. si autem heredes sint in mora dandi dictas sortes vxori meæ prædictæ, tunc ex mora eorum tenentur ei ad usuras, & non debet vxor cauere eis de restituendis eis dictis ex mora usuris finito usufructu: licet teneatur cauere de restituendis eis illis usuris quæ antè dictam cautionem cucurrerunt contra debitores hereditarios, vt dictum est.

[ **SCORPV M.** ] Ego habens seruum nomine Scorpum, ita dixi in testamento meo: Scorpum seruum meum Sempronie concubinae meæ seruire volo. & postea decessi. certè non videor legasse concubinae proprietatem serui, sed usufructum tantum. & hoc dicit. Viuianus.

**c** sortium. id est, pecuniarum.

**d** Collocavit. id est, sub usuris mutuauit.

**e** Ex senatusconsulto. quo constituitur in pecunia quasi usufructu. vt instituitur. de usufructu. §. constituitur.

**f** Cautionem. de reddenda pecunia finito usufructu: vt infra eodem nota.

**g** Præstabitur. ab herede vxori legatarie, quod scenus præstabitur velut fructus pecuniae, non velut fors: nec de restituendo eo sceno- re cauet vxor. Accursius.

**n** Antè cautionem. nam posteriores iure fructuum lucratur.

**i** In cautionem. de reddendo finito usufructu. & no. arg. quod fructuarius non facit fructus suos antè cautionem præstitam; secundum Al. Azo contra si bona fide percipiat; id est, si non credebat se teneri satisfacere.

**k** Dumtaxat. non autem usuras quas lucrificat heres ex pecunia hereditaria: quia ex sua negotiatioe est eas consecutus: vt arg. supra de here. ven. l. venditor. & j. ad. l. Fal. iij. Item nec fuerunt defuncti: licet fors fuerit hereditatis. de sua enim intelligi non potest, cum dicat sortem dandam legatarie. Item scenerabat suo periculo: vt arg. supra mand. idemque. §. si mandauero. & pro sol. si vnus. §. si vnus.

**l** Aut quòd. Potest dici quòd sit vnus casus ab inde, non idem, &c. vsque ad fin. huius. §. & sic est sensus quòd heres det sortem, item usuras quas percepit ex mora dandi vxori cui mutuauit. & secundum hoc non cauebit vxor. vel secundum aliam lecturam non ca-

uebitur ab vxore heredi: quia eas lucratur propter moram heredis. sed secundum hoc quare dixit dumtaxat sortes? Respond. corrigit se cum dicit, aut quòd, &c. q. d. aut pro &, scilicet & illud quod placuit heredi stipulanti usuras propter moram debitorum reddi, postea sub. & super his vsur. &c. Sed hæc lectura non placet: quia cum

dumtaxat **k** legatario dabuntur, aut, quòd **l** propter moram **m** usuras quoque reddi placuit, **n** super his non cauebitur. *Scorpum seruum meum Sempronie concubinae meæ seruire volo.* Non videtur proprietas serui relicta, sed usufructus. **o**

**Non valet relictum quòd fructuarius de re cum fructibus restituenda proprietario post mortem suam grauatur. Bartolus.**

**xxv. IDEM libro octavo Responsorum.**

**Q**ui fructus prædiorum **p** vxori reliquit, post mortem eius **q** prædia cum redditibus ad heredes suos redire voluit, imperitia **r** lapsus. Nullum fideicommissum dominus neque proprietatis **s** neque fructus **t** ad eos reuertit dedit. etenim redditus futuri non præteriti temporis demonstrati videbantur. **u**

heres. §. Stichus.

**Q**ui fructus.] **CASVS.** Titius legauit vxori meæ usufructum prædiorum suorum Titiani & Seiani: & ita postea dixit in eodè testamento: Volo redire ad heredes meos dicta prædia cum redditibus post mortem dictæ meæ vxoris. & postea decessit dictus Titius testator: & post multos annos forte decessit dicta vxor sua quæ iam vsa & fructa erat dictis fundis. nunquid ex fideicommissio prædicto testatoris proprietatis dictorum fundorum vel usufructus debet reuertit ad eos heredes? Et dicitur quòd non: & est ratio: quia redditus futuri dictorum prædiorum post mortem vxoris videbantur demonstrati per verba dicti testatoris qui dixit, vt dictum est, post mortem vxoris prædia cum redditibus redire debere ad heredes suos. dicti autem futuri redditus reuertuntur ad heredes ipso iure. ergo nihil operantur dicta testatoris verba ad fideicommissum. Item præteriti redditus non debent redire ad heredes: quia ratione usufructus eos lucrata est vxor. Item & proprietatem dictorum fundorum habent iure hereditario: & sic non possunt habere ex fideicommissio. bene ergo imperitia fuit lapsus dictus testator, qui voluit & credidit quòd dicti fundi cum redditibus redirent ad heredes suos post mortem vxoris suæ fructuariæ ex fideicommissio. Viuianus.

**p** Prædiorum. scilicet aliquorum certorum.

**q** Eius. scilicet vxoris. Accursius.

**r** Imperitia. iuris, quia nesciebat morte finiri usufructum, cum lex dicat contrarium: vt instit. de usufructu. §. finitur.

**s** Neque proprietatis. quonia habet eam iure hereditatio. Accursius.

**t** Neque fructus. s. præteriti temporis quos vxor percepit, & quia fuerunt sui iure legati: & sic bene sequitur, etenim; &c. ad quod est supra de lega. iij. l. quod his. Sed arg. contra infra ad Trebel. in fideicommissariam. Vel dic, fructus futuri temporis non redeunt ad eos; id est, ad heredes, scilicet iure fideicommiss. sed iure consolidationis. quia ergo de futuris sensit, nullum est fideicommiss. in eis. & hoc subiicit, etenim, &c.

**u** Videbantur. sic ergo adiectio illa, post mortem, &c. superflua est. & hoc idèd, quia imperitia lapsus sic dixit. aliàs secus foret: vt infra de auro & argen. leg. species. & supra de usufructu ea. re. quæ usu consu. l. fina.

**S**empronius.] **CASVS.** Quidam nomine Sempronius Attalus instituit sibi heredem Titium, & fundum suum Sempronianum; quem habebat in Italia, iussit dari Gaio post decennium quem deducit usufructu. & ita voluit quòd Titius heres esset usufructuarius dicti fundi post decennium, & Gaio Seius esset proprietarius: & postea decessit dictus testator: & in quinquen-

ex sua mora heres teneatur legatarie ad usuras, iam nõ curo mutuauerit antè moram vel post. dic ergo duos esse casus abinde, non idem, &c. vsque in fin. §. & primus deducit usuram quam heres percepit à debitoribus nõ dandam legatarie: sed eam lucratur rationibus quas prædixi in superiori glo. s. & idèd non cauet legatarie, quia nõ habet usuras. secundus, si heres fuit i mora, dabit usuras legatarie vt lucretur, & non caueat: vt ibi, aut quòd, &c. & dic aut, pro &: moram, scilicet heredis. & placuit. iurifcon. vt. s. de leg. ij. l. Titia. §. usuras. & facit ad. §. C. eo. l. j.

**m** Propter moram. scilicet heredis.

**n** Placuit. scilicet iam. Azo.

**o** usufructus. nisi hoc testator intellexerit: vt infra de sta. libe. l. cum

nio pone decessit dictus heres eius: & postea trāsuerunt alij quinque anni: & sic tranſiit decennium à morte testatoris: & sic venit tempus dandi dictum fundum dicto Gaio Seio, vt testator dixerat. petit modò ab herede heredis Gaius Seius plenum fundum, id est non deducto vsuſfructu. heres autem heredis vult deducere vsuſfructum sicut posset deducere Titus heres si viueret. quæritur, quid iuris sit? Et videtur quòd dictus heres heredis non possit vsuſfructum deducere: quia dies dicti legati siue fideicommissi iam cessit.

nam fuit relictum post diem, scilicet post decennium, & illa legata quæ relinquuntur post diem certum, cedunt etiam antequam veniat dies: & per hoc etiam ad heredem Gaij Seij legatarij pertinere potuit si moreretur legatarius ante diem. & idè iam videtur debitum dictum legatum Gaio Seio: & videtur per consequens vsuſfructus pertinere ad heredem etiã ante decennium. vnde mortuo herede ante decennium, vt fuit in nostro casu, vsuſfructus videtur extinctus: nec videtur posse pertinere ad heredem heredis: sed tamen respon. in contrarium, scilicet quòd heres heredis possit deducere vsuſfructum dicti fundi cum dat eum post decennium dicto Gaio Seio: quia licet dies dicti legati siue fideicommissi cesset statim post mortem testatoris, tamen vsuſfructus dicti fundi nondum est heredis, nisi cum dominium dicti fundi præstiterit legatario deducto vsuſfructu. & idè si heres capite minuatur, vel moriatur ante decennium, sicut fecit in nostro casu, non potest perire vsuſfructus quem heres non habebat. adhuc tempore mortis suæ: & sic ab herede heredis incipiet in nostro casu vsuſfructus, & ex persona eius finietur. & quod dixi in legato relicto post diem certum, habet locum in legato relicto sub conditione. si autem appareat voluntas expressa testatoris volentis prius finire vsuſfructum morte heredis quàm eum habeat, tunc morte eueniente etiam ante decennium finietur vsuſfructus: quo finito solida & plena proprietas debet ad legatarium pertinere eo tempore quo dat ei fundum heres heredis, id est post decennium, vt dictum est: nec hoc casu potest heres plus transmittere ad heredem suum, quàm si iam habere cœpisset vsuſfructum ipse heres. quo quidem casu sine dubio non transmitteret heres vsuſfructum ad heredem suum: quia morte eius finitus est.

[SI FVNDVS.] Legauit Titio & Seio fundum meum Titianum: & Gaio legauit vsuſfructum eiusdem fundi, & postea decessit. quæritur, qualiter diuidatur vsuſfructus inter eos tres? Et dicunt quidam quòd quilibet eorum debet habere tertiam partem. sed malè dicunt: imò debet fieri duo semisses de vsuſfructu: vnum quorum habebit Gaius cui legatus est vsuſfructus: alium Titius & Seius, quibus legatus est fundus. & idem erit econtrario, scilicet si legauit Gaio fundum prædictum, & Titio & Seio vsuſfructum eiusdem fundi. nam & in hoc casu fierent duo semisses de vsuſfructu: vnum quorum habebit Gaius: & alium Titius & Seius quibus legauit vsuſfructum. & inter dictum Titium & Seium in vsuſfructu coniunctos erit solummodo ius accrescendi. vnde si ponas Titium decedere, Seio accrescit sua pars dicti vsuſfructus: & non debet habere inde aliquid Gaius cui soli legata est proprietas. & hoc dicit. Viuianus.

**Sicut morte finitur spes vsuſfructus iam constituti: ita finitur spes vsuſfructus constituendi.**  
**Bartolus.**

XXVI. PAVLVS libro decimo  
Questionum.

**S** Empronius Attalus ab herede suo fundum in Italiã Gaio post decennium deducto vsuſfructu dari iussit. Quæro, cum medio<sup>a</sup> hoc decennij spatio heres vita functus sit: an post tempus decennij plenus fundus ad legatarium pertineat. mouet enim me, quòd dies legati huius siue fideicommissi cesset, ac per hoc & ad heredem legatarij pertinere potuerit: & idè quasi circa debitum iam legatum mortuo herede vsuſfructus extinctus<sup>c</sup> sit, nec ad heredem heredis pertinere possit. Respon. dies quidem fideicommissi vel legati cedit statim cum post<sup>d</sup> tempus certum heres dare rogatur siue iubetur: sed vsuſfructus<sup>e</sup> nondum est heredis, nisi cum dominium deducto vsuſfructu præstitit: & idè capitis deminutione vel morte perire non potest, quod nondum habuit. Idem euenit, si proprietas deducto vsuſfructu sub conditione legata sit, & pendente conditione heres decesserit. tunc enim ab heredis herede in-

**a** Cum medio. scilicet antequam possit extingui vsuſfructus. qui non est à proprietate separatus.

**b** Cesserit. quia cum in diem certum relinquatur, cedit à morte testatoris: vt. j. dicit.

**c** Extinctus est. aliquam enim separationem habebat à proprietate iam, quia erat debita legatario. sed non erat plena separatio: quia dominium erat apud heredem. Accursius.

**d** Cum post. id est quando. & dicitur, cedit vt sit debitum: vt infra de verb. sig. l. cedere. Item vt fiat transmissio: vt. C. de cadu. tol. §. cum igitur.

**e** Sed vsuſfructus. scilicet formalis. sed causalem habet.

**f** Non potest. ratione mera, sed de æquitate secus: vt. j. dicit. Et not. q. non perit quod non est: vt hic & j. de condi. & demò. l. Titio vsuſfructus. Et not. pro & contra. §. vsuſfructu. quemad. ca. l. ij. §. j.

**g** Incipit vsuſfructus. scilicet stricto iure. vel dicitur si hoc voluit testator, vt & j. de verb. obli. stipulatio ista. §. si quis. & l. si ita stipulatus. §. Chryſogonus. in fi. Accursius.

**h** Sensit. id est sensisse videtur: vt. §. de vsuſfructu. l. si Titio. in princ. & l. qui vsuſfructus. §. nisi contrarium liqueat eum voluisse: vt. j. de verb. obli. l. stipulatio. & d. §. Chryſogonus. Accursius.

**i** Cœpisset. sicut enim tunc res, sic nunc species perit. & facit infra de condit. & demon. l. j. §. j.

**k** Duobus. scilicet simul. si autem separatim verbis, fierent trientes: vt arg. §. de vsuſfructu. ac. si tibi.

**l** Intelligitur plena proprietas: vt. §. eo. l. si alij.

**m** vsuſfructu. separatim.

**n** Constituantur. scilicet vt vnum semissem habeant legatarij fundi, alium ille cui legatus est vsuſfructus.

**o** Duo sint. siue re coniuncti, siue separati, secundum R. tu dic coniuncti: vt habeat locum quod subiicit, alias accresceret ei cui fundus relictus est, sicut aliter fructuario: vt. §. de vsuſfructu. ac. l. si tibi.

**p** Inter eos tantum. scilicet quibus est coniunctim vsuſfructus relictus: quia sunt coniuncti re & verbis, sed legatario fundi re tantum: vt supra de leg. ij. re coniuncti. sic & in superiori casu præfertur collegatarius fundi, vt pote re & verbis coniunctus: tamen illis duobus pereuntibus accrescit ei ab eis, & econtra: vt. §. de vsuſfructu. ac. l. inde Neratius. §. fin. & l. seq. Item quod dicit fieri duos sextantes hoc secundo etiam casu, est contra. §. de vsuſfructu. ac. l. si tibi. sed ibi nuda proprietas vni, item vsuſfructus eidem & aliis duobus: vnde omnes sunt pariter coniuncti. sic ergo sunt ibi trientes. & fa. §. de vsuſfructu. ac. l. si proprietas. & l. si Titio. in princ. & supra de here. instit. l. Titius. & l. liber homo. §. Titius. Accursius.

**q** Xori maritus. CASVS. Legauit vxori meæ dotem suam quæ fuit. c. & duas meas domos pone, & vsuſfructum aliorum meorum bonorum: & decessit. postea heredes mei cœcesserunt ei vsuſfructum bonorum meorum: & dederunt ei domos prædictas, & dotem. postea cogitauerunt heredes quòd matrimonium quod fuit inter me & eam, fuit illicitum, puta quia ego eram præfectus cohortis vel equitum. vnde dixerunt inter se, probemus hoc coram iudice, scilicet quòd ipsa contraxit illicitum matrimonium scienter, & faciamus hoc pronuntiarum, & non habebit amplius vsuſfructum bonorum: & illi quem percepit, ab ea repetemus. & ita fecerunt. nunquid poterunt repetere vsuſfructum quem percepit mulier? & dicitur quòd sic. Viuianus.

**r** Repeti posse.

**a** Cum medio. scilicet antequam possit extingui vsuſfructus. qui non est à proprietate separatus.

**b** Cesserit. quia cum in diem certum relinquatur, cedit à morte testatoris: vt. j. dicit.

**c** Extinctus est. aliquam enim separationem habebat à proprietate iam, quia erat debita legatario. sed non erat plena separatio: quia dominium erat apud heredem. Accursius.

**d** Cum post. id est quando. & dicitur, cedit vt sit debitum: vt infra de verb. sig. l. cedere. Item vt fiat transmissio: vt. C. de cadu. tol. §. cum igitur.

**e** Sed vsuſfructus. scilicet formalis. sed causalem habet.

**f** Non potest. ratione mera, sed de æquitate secus: vt. j. dicit. Et not. q. non perit quod non est: vt hic & j. de condi. & demò. l. Titio vsuſfructus. Et not. pro & contra. §. vsuſfructu. quemad. ca. l. ij. §. j.

**g** Incipit vsuſfructus. scilicet stricto iure. vel dicitur si hoc voluit testator, vt & j. de verb. obli. stipulatio ista. §. si quis. & l. si ita stipulatus. §. Chryſogonus. in fi. Accursius.

**h** Sensit. id est sensisse videtur: vt. §. de vsuſfructu. l. si Titio. in princ. & l. qui vsuſfructus. §. nisi contrarium liqueat eum voluisse: vt. j. de verb. obli. l. stipulatio. & d. §. Chryſogonus. Accursius.

**i** Cœpisset. sicut enim tunc res, sic nunc species perit. & facit infra de condit. & demon. l. j. §. j.

**k** Duobus. scilicet simul. si autem separatim verbis, fierent trientes: vt arg. §. de vsuſfructu. ac. si tibi.

**l** Intelligitur plena proprietas: vt. §. eo. l. si alij.

**m** vsuſfructu. separatim.

**n** Constituantur. scilicet vt vnum semissem habeant legatarij fundi, alium ille cui legatus est vsuſfructus.

**o** Duo sint. siue re coniuncti, siue separati, secundum R. tu dic coniuncti: vt habeat locum quod subiicit, alias accresceret ei cui fundus relictus est, sicut aliter fructuario: vt. §. de vsuſfructu. ac. l. si tibi.

**p** Inter eos tantum. scilicet quibus est coniunctim vsuſfructus relictus: quia sunt coniuncti re & verbis, sed legatario fundi re tantum: vt supra de leg. ij. re coniuncti. sic & in superiori casu præfertur collegatarius fundi, vt pote re & verbis coniunctus: tamen illis duobus pereuntibus accrescit ei ab eis, & econtra: vt. §. de vsuſfructu. ac. l. inde Neratius. §. fin. & l. seq. Item quod dicit fieri duos sextantes hoc secundo etiam casu, est contra. §. de vsuſfructu. ac. l. si tibi. sed ibi nuda proprietas vni, item vsuſfructus eidem & aliis duobus: vnde omnes sunt pariter coniuncti. sic ergo sunt ibi trientes. & fa. §. de vsuſfructu. ac. l. si proprietas. & l. si Titio. in princ. & supra de here. instit. l. Titius. & l. liber homo. §. Titius. Accursius.

**q** Xori maritus. CASVS. Legauit vxori meæ dotem suam quæ fuit. c. & duas meas domos pone, & vsuſfructum aliorum meorum bonorum: & decessit. postea heredes mei cœcesserunt ei vsuſfructum bonorum meorum: & dederunt ei domos prædictas, & dotem. postea cogitauerunt heredes quòd matrimonium quod fuit inter me & eam, fuit illicitum, puta quia ego eram præfectus cohortis vel equitum. vnde dixerunt inter se, probemus hoc coram iudice, scilicet quòd ipsa contraxit illicitum matrimonium scienter, & faciamus hoc pronuntiarum, & non habebit amplius vsuſfructum bonorum: & illi quem percepit, ab ea repetemus. & ita fecerunt. nunquid poterunt repetere vsuſfructum quem percepit mulier? & dicitur quòd sic. Viuianus.

**r** Repeti posse.

Facit ad casum huius legis quæstio quæ ponit glo. in c. plerumque. super verbo, valebit. in prin. extra de dona. inter vi. & vxor.